
 

Darba aizsardzības attīstības tendences –  

Valsts darba inspekcijas redzējums  

20 gadu darbības laikā 
Renārs Lūsis, 

VDI direktors 

Renars.Lusis@vdi.gov.lv  



 

VĒSTURE 



Svarīgi notikumi darba aizsardzības jomā 

1992-1993 

1992.gada 24. decembris 

 Latvijas Republikas Ministru Padomes lēmums 
par Valsts darba inspekcijas izveidošanu ar 43 
amata vietām 

 

1993.gada 1.marts      

 Valsts darba inspekcija uzsāka savu darbību 
 

1993. gada 4. maijs 

 Latvijas Republikas Augstākās Padomes 
lēmumi: 

 par Valsts darba inspekcijas 1939.gada likuma 
atjaunošanu spēkā; 

 par Darba aizsardzības likumu (stājās spēkā 
20.maijā) 

  

 



Svarīgi notikumi darba aizsardzības jomā 

1994-1995 

1994.gads     

• tiek veidotas reģionālās inspekcijas (Rīgas, Latgales, Kurzemes) 
VDI 86 amata vietas 

• Latvija ratificēja Starptautiskās Darba organizācijas konvencijas: 

  Nr. 81.”Par darba inspekciju ražošanā un tirdzniecībā” 

 Nr. 129 “Par darba inspekciju lauksaimniecībā” 

 Nr. 155 “Par darba drošību un veselību un darba vidi” 

• VDI iestājās Starptautiskajā darba inspekciju asociācijā (IALI) 

• parakstīts sadarbības līgums ar Igaunijas un Lietuvas darba 
inspekcijām 

• Galvenā tehniskās uzraudzības pārvalde tiek reorganizēta bīstamo 
iekārtu uzraudzība tiek nodota VDI kompetencē. VDI 181 amata 
vieta 

 

1995.gads 

 VDI pārstāvji piedalās Eiropas Savienības Vecāko darba 
inspektoru komitejas (SLIC) darbā kā asociētie biedri 

 

  



Svarīgi notikumi darba aizsardzības jomā 
2001-2007 

2001.gads 

 VDI ir izveidots Eiropas darba drošības un veselības 
aizsardzības aģentūras Nacionālais kontaktpunkts 

2002.gads 

• stājās spēkā jauns Darba aizsardzības likums, kurš pārņem ES 
“jumta” direktīvas (89/391/EEK) prasības 

• Eiropas Komisija veic VDI auditu 

2003.gads 

 VDI organizē pirmo labās prakses konkursu “Zelta ķivere” 
par kura ieguvēju kļūst PAS “Grindex” 

2002. - 2007.gads 

 Latvija iestrādā savā likumdošanā Eiropas Savienības 
direktīvas darba aizsardzības jomā (~20) 

2007.gads 

 VDI 238 amata vietas 

 VDI sāk īstenot nacionālās kampaņas darba aizsardzības jomā 



Svarīgi notikumi darba aizsardzības jomā 
2008-2011 

2008.gads 

• MK apstiprina Darba aizsardzības jomas attīstības 
pamatnostādnes 2008 – 2013, nosakot mērķi samazināt 
letālos nelaimes gadījumus par 30%! 

• stājās spēkā jauns VDI likums, fokusējot iestādes funkcijas 
tikai uz divām jomām – darba tiesības un darba 
aizsardzība, bet bīstamo iekārtu uzraudzība tiek nodota 
Ekonomikas ministrijai 

 

2009.gads 

• Preventīvā informatīvā kampaņa “Strādā vesels” 

• VDI amata vietu un algu budžets tiek samazināts par ~30%  

 

2011.gads 

 Eiropas Komisija veic VDI auditu  

 

  



Letālo darbā notikušo nelaimes gadījumu skaits 
Latvijā (1995-2011) 

76 

59 
57 58 

64 

49 

72 

56 

41 

61 

56 

53 

58 

43 

32 

25 

33 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

1995. 1996. 1997. 1998. 1999. 2000. 2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 



Ekonomiskās aktivitātes ietekme uz  

letālo nelaimes gadījumu skaitu 
(Latvija, 2005-2011) 

7,8 

8,5 
8,3 

6,8 6,8 
7,1 

5,5 6,0 

4,4 
3,7 

3,0 
3,8 

0,0 

1,0 

2,0 

3,0 

4,0 

5,0 

6,0 

7,0 

8,0 

9,0 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

IKP (2000g.salīdzināmajās cenās), mljrd. LVL 

Letālo nelaimes gadījumu skaits uz 100 000 nodarbinātajiem 



Letālais nelaimes gadījumu darbā skaits 100 000 000 

nostrādātajām stundām (2005-2011) 

3,7

3,4 3,5

2,5

2,2

2,7
2,6

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011



Ekonomiskās aktivitātes ietekme uz  

letālo nelaimes gadījumu skaitu būvniecībā 
(Latvija, 2006-2011) 

 

76 

98 

86 

44 

32 

38 

63,9 

76,2 

73,5 

50,0 
38,0 

42,7 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Letālie un smagie nelaimes gadījumi būvniecībā (absolūtie skaitļi) IKP (būvniecība) 



Ekonomiskās aktivitātes ietekme uz arodslimnieku skaitu  

(Latvija, 2006-2011) 

7,8 
8,5 8,3 

6,8 6,8 7,1 

6,1 

8,0 

9,8 

15,9 

13,8 

9,6 

0,0 

2,0 

4,0 

6,0 

8,0 

10,0 

12,0 

14,0 

16,0 

18,0 

2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 

IKP, miljardi LVL Arodslimnieku skaits uz 10 000 nodarbinātajiem 



 

ŠODIENA 



Katrās 15 sekundēs viens 

nodarbinātais mirst 
nelaimes gadījumā darbā 
vai arodslimības dēļ 

 

Katrās 15 sekundēs 160 
nodarbinātie cieš nelaimes 
gadījumā darbā 

 

Starptautiskās darba organizācijas dati 



Katrās 11 dienās viens 
nodarbinātais gāja bojā 
nelaimes gadījumā darbā 

 

Ik pēc katrām 7 stundām 
viens nodarbinātais cieta 
nelaimes gadījumā darbā 

 

Ik pēc katrām 11 stundām 
vienam nodarbinātajam tika 
reģistrēta arodslimība 

 

 

Latvijā 2011.gadā  



Statistika par  darbā notikušajiem nelaimes 
gadījumiem – paziņotie nelaimes gadījumi uz 

15.11.2012. 

2011 2012 

Smagie NG 175 184 

Letālie NG 32 36 

Kopā 207 220 



Nelaimes gadījumi nozarēs (15.11.2012.) 

8 

1 

1 

1 

31 

9 

19 

5 

13 

6 

85 

99 

81 

88 

71 

44 

0 20 40 60 80 100 120 

Būvniecība 

Veselības un sociālā aprūpe 

Kokapstrāde 

Mazumtirdzniecība 

Sauszemes transports 

Vairumtirdzniecība 

Letālie 

Smagie 

Vieglie 

Pieaugums par 59% 



Vidējā situācija valstī? 



Vidējā situācija valstī? 

5 attēli  
5 uzņēmumi 

 
LĪDZĪGAS 

PROBLĒMAS 



Apmācīts, instruēts, darbinieks drošā 

un veselībai nekaitīgā darba vietā? 



   

 

Viss sākas ar vadību 



Letālo nelaimes gadījumu notikumu vietas 2012 

wwww.vdi.gov.lv sadaļa «Darba aizsardzība - Nelaimes gadījumu karte» 



Svarīgi notikumi VDI jomā 2012 

• VDI 158 amata vietas   

• VDI īsteno sešas tematiskās pārbaudes 
(kokapstrāde/mežizstrāde, būvniecība, 
lauksaimniecība, darba aizsardzības pakalpojumu 
sniedzēji, psihoemocionālie faktori veselības un 
sociālās aprūpes jomā 

• VDI direktors piedalās Rumānijas Darba 
inspekcijas auditā 

• Valdība un Saeima lemj par VDI prēmēšanu par 
cīņu ar ēnu ekonomiku (40 000 LVL) 

• Valdība un Saeima lemj par VDI kapacitātes 
stiprināšanu (papildus 22 amata vietas, transports, 
tehniskais nodrošinājums) 

• VDI uzsāk īstenot komplekso pārbaudi AS 
“Liepājas metalurgs” 
 

 



 

NĀKOTNE 



Visi nelaimes gadījumi un bīstamās situācijas ir jāizmeklē un no 
tām jāmācās! 

1 LETĀLS nelaimes gadījums 

SMAGS nelaimes gadījums 

VIEGLS nelaimes gadījums 

Bīstamas situācijas / Gandrīz 

notikuši nelaimes gadījumi 

Zema darba kultūra 

10 

30 

600 

darba organizācijas trūkumi 

nepareizi darba paņēmieni 

ticība ”veiksmei” 

ar mani nekas TĀDS nenotiks 

Skaits  

Smaguma  
pakāpe  

15 000 - 20 000 

Papildināta Bērda piramīda 



Pielāgot darba vidi - kam? 

70% cilvēkiem pēc 55 gadu vecuma ir 

vismaz viena hroniska slimība*: 

– sirds un asinsvadu slimības 

– balsta un kustību sistēmas slimības 

– psihiski traucējumi  

– ļaundabīgie audzēji  

– cukura diabēts 

– hroniskas elpceļu slimības 

+ liekais svars / aptaukošanās (vismaz 50%) 

* Global strategy on occupational health for all: The way to health at work, 1994 



VDI turpmākās aktivitātes darba aizsardzības jomā 

• Tematiskās pārbaudes (būvniecība, 
kokapstrāde, mežizstrāde un ...) 

• Kompleksās uzņēmumu pārbaudes 

• Darba aizsardzības pakalpojumu sniedzēju 
pārbaudes 

• Sabiedrības informēšana 



Sabiedrības informēšana 

• www.vdi.gov.lv / Youtube kanāls 

 

 

 

 

 

• www.osha.lv 

• Twitter konts @darbaizsardziba    

 



Paldies  
par  

uzmanību! 
 

 

 


